

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Marca. — Rok 1838.  
Środa.

N<sup>o</sup> 84.

Jutro, ŚŚ. Cýryl i Eustachy.  
Wsch: s<sup>t</sup>: g. 5, mi: 50; zach: g. 6, m. 48.

Nowenna, na cześć Niepokalanego Poczęcia N. MARI, z powodu cudownego Medalu, przy której jest załączoną ryciną wyobrażająca: *Widzenie N. MARI*; na żądanie wielu osób w małym formacie wydrukowaną została. Sprzedaje się w księgarniach PP. Sennewalda, Merzbacha, Szteblera, w Biurze Informacyjnym, w Sklepie ubogich, w składzie Ciachanowskiego, i w Drukarni przy ulicy Podwale Nr 522. Cena egzemplarza zł. 1 gr. 5. — *Heroldja Królestwa Polskiego*. Uznawszy potrzebą obostrzenia dotychczasowych środków ostrożności, przy wydawaniu świadectw Szlacheckiego pochodzenia Osobom, których Rodzice zostali już lub będą wylegitymowani, postanawia co następuje: 1) Każdy Mieszkaniec Królestwa, mający przyjść z dokumentami legitymacyjnymi do Heroldji, w celu uznania szlachectwa przed ogłoszeniem prawa nabytego; jeżeli jest Ojcem familji, dla której członków zamierza żądać osobnych świadectw, powinien złożyć Akt ślubu swego, w odpisie urzędowym przez Sąd pokoju i Prezesa Trybu: cyw.; lub przez Kommissarza właściwego Obwodu i Rząd Guber: poświadczonym, a wrazie gdyby miał dzieci z kilku małżeństw, tyle Aktów ślubnych dotyczących, ile razy związki małżeńskie zawierał. 2) Toż samo obowiązany będzie dopełnić Opiekun nieletnich, żądający przyznania im Szlachectwa, ku udowodnieniu prawości związków małżeńskich ich rodziców. 3) Jeżeli Ojciec familji lub Opiekun, dopełnił już legitymacji dzieci swoich albo pupillów; winien się zastosować do powyższych przepisów w ten czas, gdy przyjdzie do Heroldji po osobne dla dziecka lub pupilla świadectwo, przyznanego mu stanu szlacheckiego, i nadto złożyć metrykę urodzenia jego w wyciągu urzędowym, tak iak wskazano ad Im poświadczonym. Działo się

na posiedzeniu Heroldji, w Warszawie d. 8/20 Marca 1838 r. Członek Rady Stanu, Prezes Heroldji Alex: Hr. Colonna *Walewski*. Członek Heroldji, Dyr: kan: Ref: St: *J. Chyliczkowski*. — *Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego*, podała do publi: wiadomości, iż stosownie do postanowienia Rady Admini: przypadają w r. b. zwykłe 2 letnie wybory Urzędników do wszystkich Władz Towarzystwa Kr: Z., a mianowicie: w Gubernji Mazow: d. 13/25 Kwiec: August: d. 18/30 Kwiec:, Podlas: d. 23 Kwiec:/5 Maia, Lubel: d. 28 Kwiec:/10 Maia, Krakow: d. 3/15 Maia, Sandomier: d. 9/21 Maia, Kalis: d. 13/25 Maia, Płoc: d. 18/30 Maia. Wezwwała zatem Właścicieli dóbr T. K. Ziemińskiemu zastawionych, ażeby: w oznaczonych terminach na zebrania do miast Gubernjalnych każdy respective Gubernji przybyć zechcieli. — Wczoraj w Redakcji Kurjera, dla uszkodzonych powodzią, złożono: od *Bezimiennego* zł. 20, od Katarzyny Z. Młodziej z piianstwo i złe sprawowanie się zł. 3, a od *Ludka* zł. 1. — (Ar. n.) *P. Meier Bersohn* Właściciel znacznej posesji w tutejszej stolicy, wczoraj obchodził 25tą rocznicę swojego ślubu, czyli tak zwane *srebrne wesela*. Solenizant liczy lat 48, a jego Małżonka lat 40. Oboje zasn, znani z dobroczynności mieli teraz przyjemność w grobie dzieci i prawdziwych przyjaciół przyjmować życzenia dalszego szczęścia, na iakie istotnie zasługują. Muzyka *J. Pana Kurzątkowskiego*, wyborna kolacja i śpiew stosownie ułożony, dodały więcej świetności tej urocz. — Onegdaj w nocy pod pawilonem koszar Mirowskich, dostrzeżonym został człowiek nie żywy, z nazwiska i pochodzenia niewiadomy, lat przeszło 40 mieć mogący, ubrany w lichą odzież; podług opinji Lekarza miejscowego nastąpiła śmierć wskutek appopleksji nerwowej.

— Urządzono na nowo, i zaopatrzone we wszelkie porządki *Holendernią* na *Foxalu*; zawiadamia się, iż w miejscu tem każdego dnia dostać można tak śmietanki jako też niezbiernego wybornego mleka. T. Z. — Że na wczorajsze widowisko przeznaczone na dochód *JPanny Taljoni* przybędzie liczne zgromadzenie widzów, nikt nie wątpił, lecz nie można było przewidzieć, iż tak nadzwyczajne będzie ubieganie się o bilety, których już na wszystkie miejsca zabrakło w południe. Iluż mężów usłyszało połaiankę żony za opieszałość w nabyciu łóża albo nawet i biletu galerjowego, iluż kochanków otrzymało z tego powodu dymissję! Publiczność Warszawska przez niewstanne uczęszczanie na widowiska *Panny Taljoni*, niezważając na znacznie podwyższoną cenę, dowiodła przytem rżęsiestemi oklaskami, że umie ocenić prawdziwy talent, ależ i *Panna Taljoni* również jest przecięta wdzięcznością za doznane względy i tak zaszczytnie jej przyjęcie. Wczorajsze przedstawienie 2go aktu *Sylfidy*, odpowiedziało oczekiwaniu. Trudno co dodać nad to cośmy już rzekli o talencie *Panny Taljoni*; a że najwięcej była czynną, i najdłużej zostawała na scenie przedstawiając *Sylfidę*, najśluszniej przyznać jej trzeba, co ieden z znawców o niej powiedział: „Myśląc o *Pannie Taljoni* będzie się nam później zdawać żeśmy widzieli, i że przypominamy sobie, jakies arcydzieło malarstwa lub snycerstwa. W tańcu, w poruszeniach żywych iest ona zadziwiająca, w skokach iest łanią, w locie iest ptakiem, lecz najbardziej iest czarującą wśród spokojnych ruchów. Tam się objawia cała klassycznosc jej sztuki, tam się ona staje wzorem dla rzeźbiarza, lub naśladowie najdoskonalsze starożytności wzory; gdyż trzeba wiedziec że *Panna Taljoni*, przecięta iest ezią dla klassycznosci starożytnej, i że smak jej na dawnych arcydziełach, sztuk pięknych został wykształcony. Ztąd to w niej ta snadność, ta prostota, bez której nie ma prawdziwej piękności. *JPanna Taljoni* w cza-

sie wczorajszego widowiska 5 kroć była przywołaną; Publiczność przywołała oraz jej Ojca, jako Autora tego baletu sławnego w Europie; podobnegoż zaszczytu dostąpił *JP. Morys* przedstawiający główną rolę męzką. Cała wystawa odznaczała się świeżością ubiorów, nader gustownemi gruppami i tańcami ślicznie wykonane mi przez nasze Tancerki. Po *Powrocie Majtka* przywołani: *JPani Halpert*, *JP. Kudlicz*, i *JPani Halpert* powtórnie. — Kurs wczorajszy: *Imp*: ros: zł. 34 gr. 18. *Dukaty hol*: zł. od 19 gr. 20 do 19 gr. 21. *Assygi*: ros: zł. od 186 gr. 20 do 187. *Listy zast*: zł. od 96 gr. 7 i pół do 96 gr. 13; *kupon* zł. 1 gr. 1 2/3. *Obl*: czą: zł. 496. — Dziś Wieczór muzyczny w *Resursie Kupieckiej*. *Uwertura* z opery *Adama*; *Fantazja Moszelesa* na fortepjan; *Menuet* z *Symfonji Onslowa*; *Arja Belliniego z Normy*; *Finał* z *Symfonji Jg. F. Dobrzyńskiego*. *Przyszły wieczór* 25 Kwie.: — Ogłoszono, że w *Obwodzie Stobnickim* wakuie posada *Lekarza Obwodowego* z pensją roczną złp. 2000. Chęć ubiegania się o takową mający, zgłosi się do *Rządu Guber*: *Krakows*: w *Kielcach*, gdzie dowody swej kwalifikacji złożyć iest obowiązany. — Mamy sobie za obowiązek podać do wiadomości, iż onegdaj przeprawiliśmy się bardzo wygodnie przez *Wisłę* na przewozie pod *Utratą* na przeciw *Kazunia*. *L. K. K. Z.* *Obywatele z Płockiego*.

*Niemcy*. — *Xiąż Jan* saski wyjechał 21 b. m. z *Drezna* w podróż do *Włoch*. — Do *Hamburga* znowu żegluga iest wolna, wprawdzie kra ieszcze zakrywa *Elbę*, ale statkom nie szkodzi. — *Aient Don Karola* *Baron Los Wallos*, przejeżdżał przez *Frankfort n. M.* z powrotem do *Francji*. — *Wezbranie* terazniejszej rzek prawie w całych *Niemczech* niezmiernych szkód stały się przyczyną.

*Francja*. — *Królowa* w towarzystwie *Xiężniczki Adclajdy* i *Klementyny*, odwiedziła d. 17go b. miesiąca szpital dla kobiet podeszłego wieku istniejący. *Zabudowanie* instytutu iest tak obszerne, iż zajmuie osobny cyrkuł mia-

sta, przeszło 5000 ludzi ma w niem mieszkanie. Dostojni Goście byli przygici przez Prefekta i urzędników instytutu, którzy im pokazali najmniejsze szczegóły. Odwiedziny trwały 2 godziny. — Podróż Królowy *Marji* do *Mnichowa* dała pochop do pogłosek o bliskiem zaślubieniu się Królowy *Klementyny* z Następcą tronu *Bawarskiego*; iednakże dzienniki zapewniają, że o tym związku oba dwory ani myślały. — Minister *Mataliwet* podał się do dymisji, lecz Król nie chciał jej udzielić. — Pan *Szatobryan* zamierza podróż do Niemiec. — Ben *Arach* Poseł *Abdel Kadera*, był spodziewany w Paryżu na 19 b. m. — 20 b. m. miał Prokurator ieneralny złożyć sądowi swoje sprawozdanie o procesie *Huberta*. Dniem wprzód *Hubert* znowu był badany, i sądzą że ieszcze będzie porównywany z wyznaniem *Walentyna*.

*Anglja.* — Uważają, że Lord *Melburn* teraz częściej niż zwykle miewa narady z Królową i że częściej odbywają się narady gabinetowe, przy których wszyscy Ministrowie są obecni. — Z Jamajki donoszą o wybuchtem powstaniu w obwodzie *Tallada* na wyspie *Kuba*. Murzyny spalili kilka plantacji i zabiliswoich panów. — Od niejakiego czasu grasnie w Londynie choroba podobna do *tyfusu*. — Na *Tamizie* zdarzyło się nieszczęście, że kocioł statku parowego *Wiktoria*, pękł z nadzwyczajnym łoskotem; 5 osób zostało ranionych, a iedna jest zabitą.

*Hollandja.* — Potwierdza się wiadomość o załatwieniu niesnasek z rządem *belgickim*. — Małżonka Xięcia *Bernarda* Sasko-wajmarskiego, uda się do Rzymu do swojego małżonka.

*Hiszpanja.* — Część pierwszego pułku gwardji, stojąca w *Gwadalaxarze*, wznieciła powstanie, a po zabicu swojego Pułkownika i innych officerów, przeszła na stronę *Karlistów*. — W szpitalu *karlistowskim* pod *Estellą* wybuchła choroba *tyfus*. *Don Karol* z tego powodu miał przenieść główną kwaterę do *Willafranki*. — Brygadjer *Aierb* który przeprawił się przez *Ebro* dla pospieszenia na odsiecz miastu *Gande-*

*zie*, został 27 z. m. atakowany przez *Kabrera* i *Langostera*. *Izabelliści* iednak odparli ze strąta i zranili 2ch wspomnionych *Jeneratów*. — Jeden z dzienników francuz: pisze: „Od kilku dni uważają w *Paryżu* obecność aientów *Don Karola*, którzy miewiają częste narady z kilką członkami ciał dyplomatycz., hiszpańskiemiwychodzcami, tudzież z iednym z wyższych urzędników ministerstwa. Wnoszą stąd, iż ci mają zlecenie roztrząsać warunki do poiednania stron walczących w *Hiszpanji*. Lubo *Jenerał Kabrera* w imieniu wojsk *karlistowskich* ogłosił stanowczą protestację przeciw wszelkim poiednaniom, iednak tyle jest pewnem, że *Don Karol* już poznaie niedostateczność swoich źródeł pomocy i że już wątpi o pomyslnym skutku swoiego przedsięwzięcia. Brak pieniędzy odwieka wyprawy do prowincji południowych, nie byłoby więc nic dziwnego, gdyby przystąpiono do układów. Podstawą traktatu jest warunek, aby Xiążę *Asturji*, starszy syn *Don Karola* zaślubił *Donnę Izabellę*. *Don Karol* zaś, iedynie dla tego wzbrania się zawrzeć pokój, gdyż gabinety żądają, aby on iako też i Królowa *Krystyna* byli na zawsze pozbawieni rządów, i aby rada reiencyjna zawiadowała *Hiszpanją* do czasu dojścia pełnoletności *Izabelli*. Obawiać się tylko należy, aby nawet w razie zawarcia tego traktatu, wojna domowa nie istniała dalej choć bez naczelników.“ — *Izba deput.* postanowiła przestać mieszkaniem *Sarragossy* podziękowanie za waleczną obronę miasta od *Karlistów*. — *Forkald* doznał porażki przez gwar: naro: z *Ceuty*. — Okręt *Izabella II.* zabrał przy brzegach *Katalonji* 3 statki prowadzące handel defraudacyjny, solą, tytuniem i siarką. — *Espartero* wydał do wojska odezwę, zachęcającą do wytrwałości w krytycznym stanie, kiedy rząd nie może wypłacić zaległego żołdu. — Xiężna *Beiry* przybyła do *Tolozy*. — *Willareal* miał być nte-skawiony przez *Don Karola* i przyjąć dowództwo w prowincjach *biskajskich*.

*Farsja.* — Do *Tryestu* nadeszła wiadomość o śmierci *Ibrahima* Baszy. Tymczasem donoszą z *Syrji*, że Egipcjanie ciągle zostają na stopie wojennej; podług niektórych, przygotowania te nie mają wcale na celu wojny z *Sułtanem*, ale tylko uśmierzenie kraiovców, którzy w wielu miejscach prowadzą małe utarczki z wojskiem *Wice Króla*. — W ostatnich dniach Bieg gońców między *Serwią* a *Stambułem* jest bardzo częsty. — *Admirał Russe* jest niepokojony, z powodu powiększenia floty angielskiej na morzu Śródziemnem. *Dywan* tem się cieszy, gdyż się spodziewa, iż *Anglja* zamysła popierać prawa *Turcji* względem *Algieru*. W istocie zaś *Anglja* wcale inne ma zamiary.

*Rozmaitości.* — W *Nowej Hollandji* odkryto piasek, który o wiele przewyższa zwyczajny, do fabrykacji szkła używany, gdyż jest wolny od wszelkich przedmiotów działających na kolor. — *Jasnowidząca* w *Mnichowie* wznicią także powszechną uwagę. Jeden z najznakomitszych lekarzy bawarskich chcąc przy niej czynić postrzeżenia fizjologiczne, odwiedził ją w jej własnem mieszkaniu, lecz iakże się zadziwił, gdy znalazł jasnowidzącą, śmiejącą się i oddaną biesiadzie wśród grona młodych ludzi. — *Stadło* małżeńskie umarło niedawno w *Bomni*, które zastęguie na wzmiankę. Mąż miał lat 90, a żona 82, przez lat 64 żyli z sobą w najlepszej zgodzie tak rzadkiej w stanie małżeńskim. Krótka choroba prawie jednocześnie obu nawiedziła, i jednego dnia, prawie o jednej godzinie położyła kres ich życiu. Później przeniesiono ich za łoki do kościoła, gdzie przed 64 laty ślubowali sobie wiarg, a teraz jeden grób zawiera to stadło.

S Z A R A D A.

Pierwsze i 5te znajdziesz w alfabecie  
Zwierz 4ta, a trzecie  
z 2ga potrawa którą często iecie,  
3cia wraz z 5ta płynie, 2ga z 5ta kryje,  
Wszystko miejsca gdzie zwierze i ptak dziki żyje,  
(Zesła Szarada Grapit.)

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Zaborowski Waleń: Dzie: z Zaborowa; Przechacki

Win: Dzie: z Wolf Rozostowej; Kislański Kar: Dzie: z Czernic; Jabłoński Ant: Dzie: z Wiatrowca; Win Piotr Dzie: z Obwodu Radomskiego.

D O N I E S I E N I A.

Pod Nr 678, przy ulicy Leszno, jest do nacięcia każdego czasu STANCJA na dole, dla jednego lub dwóch Kawalerów.

*Trybunał Handlowy* Gub: *Mazowie* wyrokiem na dniu 12/24 Marca 1838 zapadłym, upadłość nad majątkiem *Lajzera Lawende* ogłosił; czas zaczęcia tej upadłości z dniem 8/20 Marca r. b. oznaczył; opiekę nad majątkiem upadłego postanowił, i w tym celu *Podsędką Pow: i M. W. Wydz: I* delegował, *Kommissarzem* tej upadłości *Sędzią* *Wiejcherta*, a *Kuratorami* *Jakóba Ginsberg* *Wierzyciela* i *Patrona* *Banachowskiego* mianował. Osobę upadłego *Lajzera Lawende* przez osadzenie go wareszczie za długie zabezpieczyć nakazał i do tego osadzenia *Woznego* *Wieherta* przeznaczył. *St. Banachowski* Patron.

Ostrzegam niniejszem i podaję do publicznej wiadomości, aby nikt bez wiedzy *Klasztoru OO. Bernardynów* w *Mieście Górze*, nie nabywał domu drewnianego także nad samą *Wisłą* sytuowanego, nie gdyż ś. p. *Jakóba Zlecińskiego*, a teraz *successorów* własnością będącego, abowiem z domu tego należy się *laudemjum* i *kanon* *Klasztorowi* na którego gruncie tenże dom wystawiony. Każdy po niniejszem ogłoszeniu nabywający, byłby zmuszony do zapłacenia wszelkich pretensji *klasztorowi*.

*Dominik Bakatowicz* Syndyk.

Dziśrano zimna stopnia 4. Wczoraj w poł: ciepła I. TEATR ROZMAITOSCI. Dziś *Teobald*. 16ty raz *Dwa Poiedyunki*.

Dziś w *Kawiarni* w domu *Lilpapa* na rogu ulicy *Bieleńskiej* i *Tumackiego* Nr 600, nowo zebrany SEKSTET, wyiątki z najnowszych *Oper* i *Walce* ulubionych *Wirtuozów*, odegra od godz: 6 do 10.

Dziś w *Kawiarni* obok *Poczty* w domu *Baroka* familja *Protzin* grać i śpiewać będzie od godz: 6.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Miodowej* w domu *W. Grabowskiego*, grać i śpiewać będzie familja *Hahn*.

Dziś przy ulicy *Mokotowskiej* w *Zielonym Ogródku*, *Luiza*, *Paulina* i *Anna Hlessen* i *Luiza Hagenmajster* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Rogackiego* przy ulicy *Długiej* Nr 580. SNIADANIE: Sztuflada cielę, *Polędwica* z roż: szpiko, *Kwiczoły* skierniew; *Flaki* z wyczej; *Kotlety* cielę; *odbiła*: ze szczawiem młot; *Zupa* rumia: z *pulpeta*; i *Rosół*. KOLACJA: *Palarda* z roż: z *serdela*; *Rożbratęł* wiedeń; *Potrawa* z *pular*; i inne *Potrawy*.